1

Edital 010/2024 – PPGCAS – Resultado Final e Convocação para Matrícula de Aluno Especial 2º

Trimestre de 2024.

Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde

Centro de Ciências da Saúde-CCS

Campus de Francisco Beltrão-PR

Rodovia Vitório Traiano - Km 02 - Contorno Leste

Bairro Água Branca, CEP: 85601-970

EDITAL NO 010/2024 - PPGCAS

Resultado Final e Convocação para matrícula

dos candidatos selecionados para Aluno Especial

2º Trimestre de 2024 do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde –

Mestrado, da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco

Beltrão, com área de concentração em Ciências da

Saúde.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado,

da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão, no

uso das atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 250/2023-CEPE, DE 16 de novembro de 2023, que aprova o

PPP do Curso de Mestrado em Ciências Aplicadas à Saúde da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão;

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprova normas

gerais para os Programas de Pós-graduação da UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº 191/2021-CEPE de 16/09/2021 que aprova alterações do

Regulamento do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) –

Mestrado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco

Beltrão;

Considerando o Edital 009/2024-PPGCAS de 15 de maio de 2024, que trata da abertura de

inscrições para aluno especial 2º trimestre de 2024 do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado, da UNIOESTE – campus de Francisco Beltrão;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado do processo de seleção para Aluno Especial, do Programa de Pós-

graduação em Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado, da UNIOESTE – campus de Francisco

Beltrão, com área de concentração em Ciências da Saúde, para as disciplinas eletivas do 2º

trimestre de 2024, conforme segue:

2

Edital 010/2024 – PPGCAS – Resultado Final e Convocação para Matrícula de Aluno Especial 2º

Trimestre de 2024.

a) CANDIDATOS SELECIONADOS

DISCIPLINA/PROFESSOR CANDIDATO SELECIONADO

Agrotóxicos, segurança alimentar e saúde
humana
Professoras: Claudicéia R. Pascotto e
Franciele A. C. Follador

1. Aline Daniella Tosoni Marcotti

2. Andreia Thais Coradeli

3. Cassia Oening Miranda

4. Emanuele Monique Glovacki

5. Fabio Eduardo Nunes Vieira

6. Maísa Lucas

7. Maria Teresa Techy

8. Viviane Bomkoski Risso

Biologia de Tumores
Professora: Carolina Panis

1. Danilo Pinheiro Pinto

2. Gabriel Toledo Bertoldo Machado

3. Julia Lazzarotto

4. Liamara de Quadros

Diagnóstico Molecular aplicado à saúde
Professora: Leia Carolina Lucio

1. Aline Daniella Tosoni Marcotti

2. Cleviane Nazario

3. Elizandra Backof

4. Gabriel Toledo Bertoldo Machado

5. Giovane Barbosa de Lima

6. Hellena Alves Ferneda

7. Heloisa Piva Seraglio

8. Leiber Carvalho Caum

Tópicos especiais em Ciências da Saúde:
Antimicrobianos.
Professora: Cleide Viviane Buzanello Martins

1. Cassiano Elisson Pereira Pinto

Art. 2º Os candidatos selecionados dentro do número de vagas, estão convocados para

Entrega de Documentação e efetivação da matrícula, na Secretaria Acadêmica da UNIOESTE -

Campus de Francisco Beltrão, Bloco III, 1º Piso (Rua Maringá, 1200, Bairro Vila Nova,

Francisco Beltrão/PR), nos dias 06 e 07 de junho de 2024, no horário das 08h30min às

11h30min e 14h às 17h, portando os seguintes documentos:

a) Cópia do RG, CPF, Título de Eleitor, Certidão de Nascimento ou Casamento e Certificado de

Reservista, se for o caso;

b) Cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação obtido em curso

reconhecido pelo MEC/CNE;

c)No caso de estar cursando o último ano da graduação deve apresentar declaração da

coordenação acadêmica com essa informação;

d) Formulário de Matrícula para Aluno especial 2º Trimestre (anexo a este edital) preenchido e

assinado.

Parágrafo único - A falta de qualquer documento acima exigido implicará no impedimento da

matrícula.

3

Edital 010/2024 – PPGCAS – Resultado Final e Convocação para Matrícula de Aluno Especial 2º

Trimestre de 2024.

Art. 3º O Candidato que não realizar à entrega da documentação nas datas previstas neste

Edital será considerado desistente da vaga.

Art. 4º Para obtenção do certificado da disciplina matriculada, o aluno proveniente do processo

de seleção para aluno especial deverá cumprir com as mesmas exigências impostas aos

Alunos Regulares, no que se refere às atividades propostas e a presença exigida.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGCAS.

Art.6º Este Edital entra em vigor nesta data.

Publica-se e cumpra-se.

   Francisco Beltrão, 03 de junho de 2024.

Profª Dra. Ana Paula Vieira

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em
Ciências Aplicadas à Saúde-Mestrado

Portaria nº 0408/2023-GRE

4

Edital 010/2024 – PPGCAS – Resultado Final e Convocação para Matrícula de Aluno Especial 2º

Trimestre de 2024.

ANEXO I

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA PARA ALUNO ESPECIAL

 Eu,______________________________________________________________________

________________________________portador do RG nº______________________________,

solicito minha matrícula na(s) disciplina(s) abaixo relacionada, ofertada pelo Programa de Pós-

graduação em Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado da UNIOESTE, campus de Francisco

Beltrão, no 2º trimestre letivo de 2024.

Nome da Disciplina

Endereço do Aluno Especial:

Rua:__________________________________________________________________________

Bairro:_______________________________

Cidade:______________________________________

CEP:______________________________

Fone:___________________________________________

E-mail:_________________________________________________________________________

Francisco Beltrão-PR, ______ de _______________________ de 2024.

   ___________________________________________________

Assinatura do Aluno Especial